
Bindend adviesrecht gemeenteraad buitenplanse omgevingsplanactiviteiten 

(geconsolideerd) 

  

De raad van de gemeente Noardeast-Fryslân, 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 9 juli 2024; 

  

gelet op het bepaalde in de Omgevingswet, het Omgevingsbesluit en de Algemene wet bestuursrecht; 

  

Besluit : 

  

1. De volgende gevallen van buitenplanse omgevingsplanactiviteiten (Bopa’s) aan te wijzen waarvoor 

de gemeenteraad een bindend adviesrecht krijgt en waarvoor participatie verplicht wordt gesteld: 

a. het realiseren van minimaal één windmolen waarvan de ashoogte hoger is dan 15 meter; 

b. het plaatsen van zonnepanelen op landbouw- of natuurgronden, ongeacht de grootte; 

c. het opwekken en/of opslag van andere vormen van energie (zoals: biomassa-installatie en 

waterstof), met uitzondering van de nieuwbouw en uitbreidingen van mono-mestvergistings- 

installaties die passen binnen de door het college vastgestelde beleidsregels mono-mest- 

vergistingsinstallaties 2024; 

d. een activiteit die niet past binnen de doelen van de omgevingsvisie en/of in strijd is met 

ander gemeentelijk beleid. 

2. Bopa’s die wegens strijd met gemeentelijk beleid worden geweigerd, uit te zonderen van het 

bindend adviesrecht. 

  

3. De bevoegdheid tot het vaststellen van delen van het omgevingsplan in de volgende gevallen te 

delegeren aan het college van burgemeester en wethouders: 

a. het aanpassen van het omgevingsplan voor het corrigeren van kennelijke verschrijvingen 

en verkeerde verwijzingen; 

b. het aanpassen van het omgevingsplan voor wijzigingen in de toelichting van het omgevings- 

plan; 

c. het aanpassen van het omgevingsplan conform een verleende onherroepelijke omgevings- 

vergunning. 

  

Aldus besloten door de raad van de gemeente Noardeast-Fryslân in zijn openbare vergadering d.d. 19 

september 2024. 

  

De raad voornoemd, 

  

de (plv.) griffier, 

S.Kooistra 

  

de voorzitter, 

mr. J.G. Kramer 

  

Nr. 411280 

GEMEENTEBLAD 2 oktober 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Noardeast-Fryslân 

Gemeenteblad 2024 nr. 411280 2 oktober 2024 1 


